
Università degli Studi di Cagliari    D.D. n. 203 del 19.11.2021 
DIPARTIMENTO DI PEDAGOGIA, PSICOLOGIA, FILOSOFIA  
Direttore: Prof.ssa Loredana Lucarelli  

 

Sede: via Is Mirrionis 1, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.6757525 - Fax 070.6757291. – e-mail: segpsico@unica.it - www.unica.it 

 

D indiz ion  

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D. L.76/2020, convertito dalla Legge 120/2020, in particolare 
l’art.1, comma 2, lett. a) e modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) 
del D.L. 77/2021 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 765 del 09 luglio 2019, 
pubblicato nella G.U n. 178 del 31 luglio 2019; 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante Codice dei 
contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 
intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 274 del 23 novembre 2016; 

VISTA La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 
intitolate “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 273 
del 22 novembre 2016; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, 
in materia di “Amministrazione trasparente”; 

VISTA la richiesta del Prof. Hector Carlos Freytes inoltrata tramite la 
Biblioteca del Distretto delle Scienze Umane per l’acquisto dei 
seguenti volumi:  
“Quantum Electrodynamics” - Springer Nature Customer Service; 
“Quantum Entropy And Its Use” - Springer Nature Customer 
Service; “Entropy And Diversity” - Cambridge University Press 
Book; “Global Lorentzian Geometry” - Taylor And Francis Group 
Book; “Modern Electrodynamics” - Cambridge University Press 
Book;  

ACCERTATO che sulle piattaforme Consip e CAT Sardegna non sono presenti 
convenzioni attive per la fornitura di quanto richiesto; 

VISTO l’accordo quadro stipulato il 04.03.2020 tra l’Università di Cagliari e la 
società CELDES SRL (operatore aggiudicatario) per la fornitura di 
libri didattici e/o scientifici editi da case editrici straniere e servizi 

ADESIONE ACCORDO QUADRO - acquisto libri - rich. Prof. Hector Carlos Freytes – CIG 
8047097285 





Università degli Studi di Cagliari  

Sede: via Is Mirrionis 1, 09123 CAGLIARI 
Tel. 070.6757525 - Fax 0706757291. – e-mail: segpsico@unica.it  - www.unica.it 

gestionali minimi connessi per le biblioteche dell’Università degli 
Studi di Cagliari - CIG 8047097285 - prot. n. 65219/2020; 

CONSIDERATO che le Biblioteche potranno effettuare ordini anche per conto dei 
dipartimenti, da imputare sui fondi indicati dal dipartimento; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta i principi di: 
-economicità, perché garantisce l’uso ottimale delle risorse; 
-efficacia, perché congrua all’effettuazione dell’acquisto; 
-buona fede, perché improntata a buona fede sia per l’affidamento 
che per l’esecuzione; 
-tempestività, in quanto riduce i tempi della selezione; 
-proporzionalità, in quanto è adeguata e idonea rispetto alle finalità e 
all’importo dell’affidamento; 
-trasparenza, posto che vengono rispettati gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che si stima un importo di € 452,14 (IVA assolta dall’editore ex art.74 
DPR.633/72), come quello massimo per l’effettuazione del servizio;  

ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi RICCAR_FIR_2020_FREYTES, di 
cui è responsabile il Prof. Hector Carlos Freytes, voce COAN 
A.06.02.03.01.03.01 (Libri e riviste scientifiche cartacee) del Bilancio 
di Ateneo nell’esercizio finanziario 2021; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale; 
 

DISPONE 

ART. 1 

di autorizzare la spesa di € 452,14 (IVA assolta dall’editore ex art. 74 dpr 633/1972) a valere 
sui fondi RICCAR_FIR_2020_FREYTES, affidando la fornitura alla società CELDES SRL, 
corso Trieste, 44 - 00198 ROMA – CF 02938930589 PI 01137991004, sulla base dell’accordo 
quadro citato in premessa; 

ART. 2 

di autorizzare la Segreteria amministrativa del Dipartimento alla successiva emissione 
dell’ordinativo di pagamento a favore della società, previa acquisizione di attestazione di 
regolare fornitura; 

ART. 3 

di individuare nella persona della Prof.ssa Loredana Lucarelli, tel. 070/6757520, e-mail 
llucarelli@unica.it    il Responsabile unico del procedimento. 

 

 

 Il Direttore del Dipartimento 
    Prof.ssa Loredana Lucarelli 

   Documento firmato digitalmente 
 

  

mailto:segpsico@unica.it
mailto:llucarelli@unica.it

		2021-11-19T13:39:15+0100
	IT
	Loredana Lucarelli




